http://iasplus.com/standard/ias17.htm
http://iasplus.com/standard/ias02.htm
http://iasplus.com/standard/ias36.htm

ОАО «ОТП БАНК»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

27

По мнению руководства Банка, данные поправки не окажут существенного воздействия на
финансовое положение или результаты деятельности Банка.

Поправка к МСБУ 12 Налоги на прибыль – вводит допущение, что возмещение текущей
стоимости недвижимости, оцениваемой с использованием модели справедливой стоимости,
содержащейся в МСБУ 40 «Инвестиции в недвижимость», будет, как правило, происходить
в результате продажи такой недвижимости.

В соответствии с МСБУ 8 требуется ретроспективное применение.

3. РЕКЛАССИФИКАЦИИ

Данные реклассификации были проведены в финансовой отчетности за период,
закончившийся 31 декабря 2010 года, для целей соответствия презентации раскрытия
в финансовой отчтности за период, закончившийся 31 декабря 2011 года:

Статья финансовой
отчетности до
реклассификации

До реклас-
сификации

Сумма реклас-
сификации

После реклас-
сификации

Описание
реклассификации

Операционные

расходы
 (6 918 461)  19 578  (6 898 883)  Изменение в

представлении
информации

Формирование
резервов под
обесценение
активов,
по которым
начисляются
проценты

 (5 320 450)  (19 352)  (5 339 802)  Изменение в
представлении
информации

Прочие доходы  47 111  (226)  46 885  Взаимозачет
финансовых
результатов от
продажи активов,
непризнанных как
основные средства.

Операционные
расходы

 (6 918 461)  (226)  (6 898 883)  Взаимозачет
финансовых
результатов от
продажи активов,
непризнанных как
основные средства.

Требования по
отложенному
налогу на прибыль

 20 431  (20 431)  -  Изменение в
представлении
информации

Обязательства по
отложенному
налогу на прибыль

 300 116  (20 431)  279 685  Изменение в
представлении
информаци

Прочие резервы  33 282  (33 282)  -  Изменение в
представлении
информации

Прочие
обязательства

 990 265  33 282  1 023 547  Изменение в
представлении
информации

ОАО «ОТП БАНК»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

28

4. ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД

Информация о процентных доходах /расходах представлена следующим образом:

 31 декабря

2011 года
31 декабря

2010 года

Процентные доходы:
Процентные доходы по финансовым активам, отражаемым по

амортизированной стоимости: 23 616 173  18 507 955
Процентные доходы по активам, отражаемым по справедливой

стоимости 574 366  1 124 182

Итого процентные доходы 24 190 539  19 632 137

[…]

Процентные ставки по привлечению и размещению денежных средств пересматриваются
на регулярной основе (не реже одного раза в квартал) и утверждаются коллегиальными органами
Банка.

В соответствии с международной практикой управления процентным риском Банк на регулярной
основе проводит количественные измерения текущего уровня процентного риска. На текущем
этапе для измерения процентного риска Банком используется гэп-анализ, что удовлетворяет
в равной степени как требованиям Банка России (Письмо от 02.10.2007 г. № 15-1-3-6-3995
«О международных подходах (стандартах) организации управления процентным риском»), так и
требованиям материнского банка (внутригрупповым требованиям). В будущем, по мере развития
информационных систем Банка, предполагается постепенный переход к более сложным
измерительным методам (метод дюрации, имитационные модели и т.д.)

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,
который был сделан на основе «обоснованно возможных изменений в рисковых переменных».

Влияние на прибыль и капитал по состоянию на 31 декабря 2011 и 2010 гг. представлено
следующим образом:

Влияние на прибыль и капитал при изменении процентной ставки на +1%

 до 1 мес. 1-3 мес. 3 мес-1год Итого

2011 год (78 282) (11 478) 68 164 (21 596)
2010 год (66 110) (10 417) 7 499 (69 028)

Влияние на прибыль и капитал при изменении процентной ставки на -1%

 до 1 мес. 1-3 мес. 3 мес-1год Итого

2011 год 78 282 11 478 (68 164) 21 596
2010 год 66 110 10 417 (7 499) 69 028

Валютный риск

Валютный риск – форма рыночного риска. Риск потерь при неблагоприятном изменении
рыночных валютных курсов.

При анализе валютного риска учитывается влияние на международный и внутренний
валютный рынок внешних дестабилизирующих факторов, для анализа используются данные
прошлых периодов.

Общее управление валютными позициями Банка (срочностно-валютный разрез) осуществляется
в рамках деятельности коллегиальных органов Банка (КУАП, Кредитный Комитет, Правление).
На текущий момент Банк старается избегать значимых валютных дисбалансов в срочностной
структуре баланса, применяя различные инструменты по управлению данными рисками

[…]

- форвардные валютные контракты (3 127 085) 3 504 844 - (523 820) (146 061)

ЧИСТАЯ ПОЗИЦИЯ

ПО ПРОИЗВОДНЫМ
ФИНАНСОВЫМ ИНСТРУМЕНТАМ (2 580 255) 3 082 865 (408 170) (242 016)

ИТОГО ЧИСТАЯ ПОЗИЦИЯ 13 842 570 (2 293 662) 1 221 434 (20 332)

ОАО «ОТП БАНК»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

81

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к увеличению и
уменьшению курса доллара США к рублю и Евро к рублю. 15% и 10% – это уровень
чувствительности, который используется внутри Банка при составлении отчетов о валютном риске
для ключевого управленческого персонала Банка и представляет собой оценку руководством
Банка возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности включены только
суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых на конец
периода используются курсы, измененные на 15% и 10% по сравнению с действующими.

 31 декабря 2011 года 31 декабря 2010 года

 рубль/доллар
США
+15%

рубль/доллар
США
-15%

рубль/доллар
США
+15%

рубль/доллар
США
-15%

Влияние на прибыль (2.05)% (2.05)% (7.98)% 7.98%

Влияние на капитал (0.83)% (0.83)% (2.38)% 2.38%

 На 31 декабря 2011 года На 31 декабря 2010 года

 рубль/евро
+10%

рубль/евро
-10%

рубль/евро
+10%

рубль/евро
-10%

Влияние на прибыль (0.34)% 0.34% 2.83% (2.83)%

Влияние на капитал (0.14)% 0.14% 0.84% (0.84)%

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения в главном допущении, тогда как
другие допущения остаются неизменными. В действительности, существует связь между
допущениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет
нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция
полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Банк активно управляет активами и пассивами. В
дополнение к этому финансовое положение Банка может быть подвержено изменениям в
зависимости от изменений, происходящих на рынке. Например, стратегия Банка в области